*Suidæ à pœ
ei lectum, &
iura atque
64 uix 3000
exempla dis
scripta.*

*Loci cõmu-
nerum &
uerborum.*

*Res.
Notæ.
Verba.*

num

num distracto, bona ex parte exciderunt: nec sine molestia iacturâq; tēporis, cum opus est, inquirendæ sunt, nec tamen semper reperiuntur. Fit enim (ut imbecillitatem ingenij mei fatear) aliquando, ut non modò quod legi, & audiui, non satis meminerim: sed illud etiam dubitem, an & ubi legerim, atque audiverim? Quamquam hæc hesitationem meam, libri mei marginum annotationibus plerunque refellunt. Quòd si adolefens memoria non nimis fretus fuisset, sed in longitudinem potius consulisset: nunc multò esset promptior atque uberior, & minus occupatus. Et hæc admonendæ adolefentiae causa scripta sunt. Nunc ad Suidam redeo: qui idem spectasse, ut dixi, uidetur, in suo Lexico. Præterquam enim quòd istiusmodi uolumina nihil aliud sunt nisi copiosa quædã & perfecta grammatica, omnesq; huius artis partes explicant atq; illustrent: fieri nullo modo potest, quin, uerbis per optimorum autorū exempla declarandis, multa scitu dignissima in medium afferantur: obiterq; & aliud agendo ea discantur, quæ ad omnes disciplinas facilius percipiendas maximo sint adiumento. Quòd cum ita sit, & Suidæ non tam explicationem uerborum, quàm rerum memorabilium annotationem propositam fuisse constat: nullus æquus iudex, Generose Baro, uel uerum studium, uel meum laborem reprehenderit. Et si enim multa in hoc opere desiderantur, quædam etiam fortasse redundant (quod enim scriptum proferes, in quo nemo quicquam desideret?) tamen multa scitu digna in eo continentur. Atq; adeò præstare cenfeo, uiri doctissimi Chalcondylii Demetrii, qui hoc opus annis ab hunc quinque & sexaginta edidit, hæc de re ueram, ut legendo cognosceret, testimonium huc ascribere. Is igitur sic ferè ait, ut nos quidè de Græco uerrimus. Liber hic multiplicem utilitatem non studiosis tantum adolefcentibus, sed & cuius ætati magnum & fructum & uoluptatem affert: nec ijs modò qui in Poesi & eloquentia uerfantur, sed & Dialecticis, & Physicis, & Ethicis, ijs deniq; omnibus, qui ulli doctrinæ genus tractant, plurimum proderit, si attentè legatur. Nec enim uerba tantum historicorum & oratorum, & quorumuis eloquentium autorum interpretatur (quam rem liber præcipuè proficitur) sed & multas uariasq; historias, quæ non temerè alibi reperiuntur, eò quòd libri & Græci & Romani & Hebræi, unde hæc sumpta sunt, pericre, complectitur. Ad hæc diuersa decreta philosophorum, & questiones partim Physicas, partim Dialecticas, nec paucas de moribus, & ad omnem uirtutem pertinentes: uitas item uiuorum integerrimorum & sanctissimorum, nec non illorum etiam, qui uoluptatibus & nitijs dediti, contrariam rationem secuti sunt, inculenter admodum, ornateq; exequitur. Unde non modò bonos & præstantes imitati queas, eorumq; uelut ijs insisterere: sed & eorū, qui diuersum uitæ iter ingressi sunt, rationè ac uersantiam potius, pro uirili fugate & auersari. His omnibus uelut condimenta quædam aspergit, magnam prouerbiorum copiam, atq; etiam concinnam somniorum explicationem. Ac fuit hic liber non ita pridem & in Græcia & in Italia ita rarus, ut qui eum haberet, eo gloriaretur, quasi thesaurum insignem, & Amalthææ (quod aiunt) cornu possideret: qui nunc typographiæ beneficio, paruo ære omnibus communicatur. Hactenus ille. Quam obtem lectione dignissimum esse hoc opus, nec sine causa uel ab Amplitudine tua, tam diu, & tanto perè expetitur, uel temerè à me in Latinū sermone conuersum esse, constare arbitror: nec quin grata eius lectio & incunda sit futura studiosis, admodum dubito. Superest, ut de interpretandī atq; editionis ratione aliquid dicam. Conuersionem Latinam tantum edimus, tum ne Frobenianæ officinæ, præclarè de re literaria meritæ, incommodetur, ac Græcæ linguæ periti ad Græcum potius Suidam quàm Latinum emendum incitentur: tum ne Latine tantum docti, sumptu inutili, & libri mole superuacanea onerentur. Verborum & exemplorum, quæ nihil haberent memorabile, prætermissa est expositio: quia res tractare, non explicare uerba, propositum nobis fuit: & estant illa in uulgatis Lexicis, diligentius & copiosius pleraque declarata. Illud quidem operam dedi, ne quicquam scitu dignum præteritum: eaque de causa ne leuicula quidem, ac potius ridicula quædam ascribere sum grauatus, quæ pro suo candore quisque interpretetur.

Demetrius
Chalcondy-
lis de Suida.

Interpretati-
onis ratio, &
editio.

Sunt mala, sunt quadam mediocritia, sunt bona plura:

ut Homericum uersum ad nostrum inlirutum nonnihil inllectum Delectum nō
 interprens, sed Lectoris esse oportere censul. Quid ego probem ut improbem,
 satis scio. Qui d alijs, in tanta & uoluntatum & opinio num discrepancia, probatur
 rus essem, prospicere non potui: nec nullam uidi morosa iudicia mitigan di ratio-
 nem commodiorem, quam quæ autor habetet omnia conuettendo, idq; quan-
 ta fide & perspicuitate licuit. Ac sudandum mihi sæpè fuisse, & hæsitacionem atq;
 * ignoracionem meam ingenuè confitendã, tot asterisci passim additi faciliè ostend-
 erunt. Quibus amotis, si quis toridem Soles reposuerit, hoc est, si deprauata cor-
 rexit, obscura declararit, mutilata explenerit, ambigua distinxerit: cum ego ul-
 rum iudicabo. tantum abest, ut oblectatores hunc laborem, elementatio puero
 potius, quam Vuolfio mandandum fuisse dicant. Nallum disciplinæ genus est,
 e quo non aliquid delib arit Suidas: quarum uocabula quam difficulter, ac potius
 nullo modo, Latine reddi possint, sciunt docti. Citantur ex autoribus (quorum
 nomina sæpè tacentur) loca penè innumera, quorum stylus atq; oratio est dissi-
 milima, quorundam etiam (recentiorum præsertim) si dicere liceat, affectata atq;
 inepta. Itaq; chameleontem fieri me oportuit, & pro subiecto solo, subinde co-
 lorem mutare: aliquando etiam uocibus uti minimè Latinis, nedum Ciceronia-
 nis. Nam ubi Græci τρωϊστήτας, ἰσθμιας, ὑπερβόρας, & id genus alia contra uulgati ser-
 monis consuetudinem sibi confinxerunt: ego identitates, & essentias, & substan-
 tias, breuitatis docendiq; causa, dicere cur dubitarim? Quæ si cui displicuerint, is
 & Latini sermonis Inopiam, & ipsius argumenti uarietatem, nō meam negli-
 gentiam aut inscientiam accuset. Illud etiam monendus est Lector, cum eadem sen-
 tentia sæpius in diuersis literis citata, non raro inueniatur: me semel eam posuisse
 contentum, & tambeu repetitam apponere noluisse, nisi forte obliuione factum
 sit aliter. Relegendi enim totius operis facultatē ademit typographus, cui & ἰσθ-
 μιᾶς, & αἰθρηᾶς mea, ex luteruallis mittenda fuerunt. Vnum adhuc restat, quo
 expedito, sine in faciam. VILHELMVS Xylander Augustanus, uir doctissima & in-
 genio præstanti, Græcarum literatarum & Aristoteleæ philosophiæ in Heidelber-
 gensi Academia doctor, cum ei pro nostra amicitia, me hanc lucubrationem ha-
 bere præ manibus significassem, ex similibus scriptoribus, id est Lexicis, & com-
 mentarijs Græcis, à Suida prætermissa, supplenda cęsebat: iudicio eius cum meo
 planè cōgruente. Sed fuissetis totius triennij labor: quantum mihi uitæ spacium
 uix, ac ne uix quidem polliceri ausim: & gratias ago Deo, qui me à Ine passim in
 uicinia mea grassante, & angulum, in quo delitescō, penè obsidione premeure,
 clementer hætenus conseruari: ue, ut Professoris aut domum impetescam, sic libet
 hunc ego inchoatum relinquerem. Addant alij plura, qui uolent: ego uersando,
 uertendo, & scribendo, & rescribendo, & scripta corrigendo, ita sum defessus, &
 exhaustus, ut quiete & ocio magnoperè sit opus, & animus ab his operis prope-
 modum abhorreat. Ingrauescit ætas: & nãctudo, quæ nunquam bona fuit, iudicis
 sit deterior: acies oculatorum deficit: nec est ea nel animi alacritas, uel memoriæ fir-
 mitas, quæ fuit: immaturo utiq; senio, quod minus miro: Illud magis, me in tot
 tam diuturnis doloribus, qui uel elephantum conficerent, tamdiu potuisse uiuere.
 Quadragessimum annum multum excessi, à quinquagesimo propè absum: rude
 me donari tempus, emeritum siue pugilem, siue militem, post tot luctas & cet-
 tamina. Si coronam nullas merui, at plagas accepi plurimas. Siue igitur boni al-
 lquid meis scriptis inest (quod ntinam ita esset: & ut esset, operam dedi) abundè
 præstitum est. Siue tantis laboribus frustra confecti, auctum egimus, quod malc-
 uoli dicunt: nimium:

Cur non loci
 plerumque Sui-
 das.

Quod reliquum est aui, si quid superesse uolant Dij:

Instituendæ adolescentiæ, & muneris nostro publico impendamus: quo ita post
 hæc erimus occupati (si tamen erimus) ut nostro ium ero, quod aiunt, alias occu-
 pationes accersere nō sit necesse. Tu uerò Generose Baro, quicquid hoc est ope-
 ris, tui studio confectum, ut licuit: & meæ erga T. A. obseruantix qualecuq; spe-
 cimen,

cimen, & qui bonique facias uelim: meque nã cum genero tuo, illustri Barone D. CASPARO Breunero, Cæsareæ Maiestati à consilijs, & illustrissimi Principis CAROLI Archiducis Austriae Camerario, uiro uerè nobili & generoso, cõmendatum habere digneris. Nam de filio tuo IACOBO, præclaro iuvene, qua hætenus & modestia & industria fuit, non dubitandum esse puro, quin & paternũ eruditionis amorem, & aui sui, cuius nomen habet, clarissimi uiri, & apud summos imperatores Maximilianum 1. & Carolum V. in grauissimis Romani imperij negocijs summa fide & autoritate spectari, uirtutem sit imitaturus, & decora atque ornamenta utriusq; cumulaturus. Quòd si amicorum communia sunt omnia: quanto magis parentis & filij, unici præsertim, & obsequentissimi? Is igitur, pro hac arctissima necessitudine, & Suidæ dedicationem, & Vuolsij defensionem ex æquo ad se pertinere iudicabit. Vale: Augustæ Vindellicorum.

Cal. Ianuarij, Anno Domini M D L X I I I.

Amplitudinis tuae

Observantissimus,

Hiero. Volhus, Aug. Reip.
Bibliothecarius, & utriusq;
linguæ professor.

(:) 4 A D

AD EVNDEM CVM EI LI-
BRVM IAM ABSOLVTVM
offerret.

EN monumenta fero magni diuturna laboris
Hac, GENEROSE BARO, forte probanda tibi.
Pocula dent alij, dent rara nominata, gemmas
Et quicquid precio praeſtat, & arte ualet.
Illa tamen uel fors rapit inuida, uel terit atas
Longior: in tenebris abdita ſepe latent.
Sed qua MERCVRIO ſunt edita ſcripta ſauente
Fixa manent, genio non pereunte libri,
Et rediuiua ſuis progreſſibus uſa uireſcunt
Sapius, & uolitant docta per ora uirum.
Ergo VILLINGERA DOMVS decorare Camænas
Perge, tibi ſolidum perge parare decus.
Hoſpitibus AVSIS melius tua gloria creſcet.
(Si tibi forte placet POSTERITATIS honor)
Quam ſi te celebrent ſaſtoſa palatia regum.
Scilicet iſta breui tempore pompa manet.
Inclita perpetuos, non inuida durat in annos
Ex Aganippeo uertice FAMA uolans.
Non ulluſ ſpacijs, non tempore clauditur ullo
Cynthius hanc oriens occiduusque uidet.
Quod ſupereſt, ſtuduimque ſuum, Muſasque tuas
VVOLFIVS exoptat, teque ualere diu.

AD DOMINVM IACOBVM VIL-
LINGERV M CAROLI F.
Iacobi N.